Unde et Chrysostomus: Et nimirum excogita quales erant domus piscatorum horum, sed tamen non dedignatus est sub vilia tuguria piscatorum intrare, erudiens per omnia humanum conculcare tumorem. Et iterum: Propter hoc nunquam intravit in domum praeclaram Christus, sed in domum publicani, et principis publicanorum, et piscatoris, palatia dimittens, et eos qui mollia induunt vestimenta. Si itaque eum vis et tu vocare, orna domum tuam eleemosynis, orationibus, supplicationibus, vigiliis. Nullus itaque verecundetur domum vilem habens, si haec habuerit oportoria. Nullus dives magnum sapiat, domum habens pretiosam, sed verecundetur magis, et hanc zeletur, illam dimittens, ut et hic Christum suscipiat, et illic aeternis potiatur, tabernaculis: haec Chrysostomus.

Hic quidam dicunt, quod licet Petrus fuerit de Bethsaida, tamen ratione uxoris habebat domum in Capharnaum. Sed contra hoc videtur quod Marcus dicit: *Venit in domum Simonis et Andreae?* Ideo dicendum, secundum Stephanum, quod domus Petri non dicitur possessive; sed ad quam declinare consuevit causa vendendi pisces, et hac etiam familiaritate uxorem duxit de domo illa; quae etiam dicitur domus *Andreae*, propter inseparabilitatem illorum in piscium negotiatione.

### 6. SIMONIS SOCRUS SANATA CHRISTO MINISTRAT

Et mox discipulis petentibus pro socru Petri, id est, matre uxoris ejus febricitante, *stans* Dominus super *illam imperavit febrī*, ut cessaret vel recederet; *et apprehensa manu elevavit eam*, quae statim et subito liberata est, ita ut *continuo surgens ministraverit ei* et discipulis suis; vires quas accepit, quasi gratias agendo, in obsequium sui exercens Salvatoris, non remanente ut solet molestia aegritudinis, quod non nisi divina virtute potuit fieri. Natura enim non operatur in instanti; et ideo hoc proprium est medici coelestis, sed secus est in aliis, licet enim virtute naturae possit homo a febribus curari, non tamen in instanti, ac ita subito et perfecte quod possit statim opera consueta facere, sicut

9 perfums] perfuns.

8-19 *Diu ... casa*] En aquesta citació de Corella trobem divergències respecte el text llatí (VC, 200a); per una part, l'autor valencià resumeix la traducció, d'altra, fa servir referents propis contemporanis als lectors, relacionats amb els paraments domèstics, com són les «cobertes de çuros hi de cisqua», juntament amb els «strados de junchs hi bova». | 20-26 *Ab ... febra*] En aquest fragment, Corella omet la font d'aquest aclariment atribuït a sant Esteve Harding en VC, 200a, en què explica el fet que Pere tingué dues cases per la seua professió de pescador, atès que també s'hostatjava en la casa de la sogra d'Andreu, el seu germà.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

era, natu- {6b} ra humana passible havia presa, per fer a nosaltres eternament impasibles.

Diu sant Ciril: «Mira hi contempla com lo Senyor ve a posar hi pendre refectió a la casa pobra del pexcador pobre. Havia elegit humilitat hi pobrea lo Senyor per fer rics a nosaltres, hi donar-nos exemple que conversem hi no menysprehem los pobres.»

Diu sant Crisòstom: «Mira quina casa podia esser aquesta, hi quins paraments hi quins perfums tenien los pobrellets Pere hi Andreu en aquesta posada, quines cubertes de çuros hi de cisqua, quins strados de junchs hi bova. En tota la sua vida, lo Senyor, hi en tots los seus actes nos mostra menysprear les mundanes pompes. Algú no s'entenyore si té pobra casa, que si vol en loch del Senyor hi pot acollir un pobre; hi si no té aldre, donar-li una taça de aygua. Hi lo miserable rich aja vergonya ab tants paraments hi mobles, grans palaus hi cambres, que-l Senyor no entre en la sua casa.»

Ab tot que Pere hi Andreu fossen naturals de Betzayda, tenien posada en Cafarnaüm en casa de la sogra de Pere. Hi posaven en la casa los dos germans Andreu hi Pere, que millor venien lo peix en Cafarnaüm, que era principal ciutat de Galilea. Hi venia lo peix la sogra de Pere, la qual era malalta hi jahia en lo lit ab febra.

### [6. COM LA SOGRA DE SIMÓ, GUARIDA, SERVEIX A CRIST]

Suplicaren lo Senyor los dexebles per la sanitat de la malalta, acostàs lo benigne Senyor hi prenent-la per la mà dix hi manà que sessàs la febra. Sens alguna tarda se levà la guarida sogra com si no hagués tengut alguna malaltia; no axí com los altres malalts guarits se leven. En instant acabà la divina omnipotència lo que no pot acabar naturalment cors de medecina; hi per ço diu lo evangelista que tantost se levà hi per gràcies del benifici, pensà en cu- {6c} rar hi dispondre que-l

## 2. DE LA CURACIÓ DE UN ENDEMONIAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

hic dicitur factum esse; ex quo ostenditur ista curatio miraculosa, ad discipulorum confirmationem in fide.

Unde Beda: Naturale est febricitantibus, incipiente sanitate lacescere, et aegrotationis sentire molestiam; verum sanitas quae Domini infertur imperio, simul tota redit. Non solum ipsa redit, sed et tanto robore comitante, ut eis continuo qui se adjuvant ministrare sufficiat. Et juxta leges tropologiae, membra quae servierant immunditiae ad iniquitatem, ut fructificarent morti, serviant justitiae in vitam aeternam.

Unde et Cyrillus: Et nos suscipiamus Jesum, cum enim visitaverit nos, et potaverimus eum in mente et corde, tunc enormium voluptatum aestum extinguet, et incolumes faciet ut ministremus ei, hoc est, ejus beneplacita peragamus.

### 7. HUIUS SANATIONIS ET MINISTRATIONIS IN SENSU MORALI SIGNIFICATIO

Moraliter autem per hoc datur intelligi quod ante curationem a peccato, non est gratum servitium impensum Deo; sed poenitens quam cito curatus est a febre peccati, tam cito debet se occupare, et totaliter mancipari servitio Dei, {200b} secundum illud Apostoli: *Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae, et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem.*

Si ergo anima tua febre vitiorum est capta, Sanctos in adiutorium tuum invoca, ut eorum rogatu gratia Dei curet te, quod possis ei et Sanctis suis gratam servitutum exhibere. In hoc etiam quod discipuli rogaverunt pro illa, datur nobis exemplum orandi pro infirmis, et necessitate aliena.

Secundum Bedam: Mystice domus Petri Ecclesia de circumsisione ejus Apostolatui commissa. Socrus est synagoga, quae quodammodo mater est Ecclesiae Petro commissae in cura et custodia. Haec synagoga

Senyor hi los dexebles tinguesen, per a la refectió corporal, lo que mester havien.

Porten los guarits malats presentalles e ymatges a les esglésies, hi aquesta beneyta devota aparellà lo dinar a Jesús, Déu hi Senyor que l'havia guarida. Hi los dexebles, qui al Senyor suplicat avien, dos guanys ne reporten: en l'ànima que la fe augmenten hi refermen; hi en lo cors, que la malalta guarida per les seues pregàries lo dinar los aparellà.

Diu Beda: «És natural cosa als qui han tengut febra que, dexant-los la febra, senten les regalies de la malaltia hi cansats, lasos hi ab molèstia romanen, però la sanitat que'l Senyor dóna tota ensemps torna, hi més complida que no era. Hi en aquesta clarament se mostra, que sens tarda pogué servir al Senyor hi als seus dexebles. Al seny tropològich, lo cors malalt, qui gitat en lo lit de culpa a la mort portava l'ànima, com lo Senyor lo toca del lit se leva hi serveix al Senyor en los seus pobres. Hi axí reviu l'ànima en la present vida per gràcia hi en la sdevenidora per glòria.»

### [7. DEL SIGNIFICAT MORAL PER LA SANACIÓ I EL SERVEI DE LA MALALTA]

at d'Alacant  
de Alicante

Donchs, si la tua ànima stà malalta, invoca hi prega los sancts que per tu pregunen hi per les seues pregàries la mà del Senyor te leve. Hi en loch del Senyor hi dels seus dexebles, treballa en servir los seus pobres. Hi prenem exemple en lo pregar per la malalta, que prenguem per les necessitats de nostres prohismes.

Diu Beda: «La casa de Pere és la sancta Sglésya, casa hi spona sua. La sogra és la sinagoga, malalta per enveja,

3-9 Porten ... aparellà] Corella, en la seua traducció, incorpora aquest text respecte VC, 200a, que remet al costum de portar regals a les esglésies per la curació d'alguna malaltia. | 20 per glòria] A continuació, s'omet una citació de sant Ciril en què s'exposa la idea de rebre a Crist en cor i ànima per guarir-nos dels pecats. A més, ja en el que correspondria a l'inici del subcapítol 7 segons la nostra edició, s'ha omés un altre fragment de la glossa que tracta de la necessitat moral d'aquesta sanació espiritual per poder servir a Déu. Una part de la citació de sant Pau als Romans (Rm 6, 9), que no ha estat tampoc incorporada, exemplifica en el text llatí (VC, 200ab) aquesta mateixa idea: «Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae, et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem»; és a dir, «Així com vau posar els vostres membres com a esclaus al servei de la impuresa i de la injustícia i portàveu una vida indigna, poseu-vos ara com a esclaus al servei de la justícia de Déu i porteu una vida santa.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

febricitat, quia invidiae aestibus laborat, persequens Ecclesiam; cujus manum Dominus tangit, quando carnalia ejus opera in spiritualem intellectum et usum convertit, et sic erecta ministrat in spiritu.

Moraliter autem socrus Petri febricitans est caro concupiscens; cum enim homo calore concupiscentiae laborat, quasi febribus aestuat, quod potest esse tripliciter, juxta illud Joannis: *Omne quod est in mundo: aut est concupiscentia carnis aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae*; et sic triplicem habemus febrem.

Quaedam enim est ex corruptione in spiritibus; alia ex corruptione in humoribus; tertia ex corruptione in membris, et in omnibus est calor inordinatus supergrediens naturae cursus. Primam facit superbia; secundam, luxuria; tertiam, avaritia.

Ad hanc veniens Jesus videt per gratiam illuminantem, imperat per gratiam justificantem, tangit manum per gratiam adjuvantem; et sic dimittit febris in contritione, surgit sana in confessione, ministrat in satisfactione.

Moraliter autem dicitur *stans super illam*, quia nullum spiritualiter sanat, nisi eum qui sub eo est, scilicet per timorem se salubriter humiliantem. Ubi Beda: Si virum a daemonio liberatum, moraliter animum ab immunda cogitatione purgatum dixerimus; consequenter faemina febribus tentata, sed ad imperium Domini curata, carnem ostendit a concupiscentiae suae fervore per continentiae praecepta frenatam: omnis enim amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor et blasphemia, spiritus furor est immundi; fornicationem vero, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malara, et avaritiam, quae est simulacrorum servitus, iebrem illecebrosae carnis intellige: haec Beda.